



ESPECIFICACION DE PRODUCTO TERMINADO
Dirección de operaciones

Código:
Revisión: 1
Vigente desde:
octubre 2019

Marca:	Nombre Comercial:	Línea:
BARCEL	TAKIS XPLOSION 113G	IMPORTACION

1. Descripción general del producto

Pequeñas tortillas de maíz enrolladas en forma de taco y fritas color naranja claro, sabor picante, lácteo, ácido y salado.

2. Analíticas

Determinación	Especificación			Método	Por
	Objetivo	Min.	Máx.		
Largo (cm)*	6.7	6.6	6.9	ODM-164-AC-01-MA	Bimbo
Diámetro interno (cm)*	0.5	0.39	0.79	ODM-164-AC-01-MA	Bimbo
Diámetro externo (cm)*	0.8	0.72	0.91	ODM-164-AC-01-MA	Bimbo
Humedad (%)	1.5	1.3	1.8	ODM-098-AC-01-MA	Bimbo
Mohos (UFC/g) ¹	<10	N.A	10	OGB-093-AC-00-MA	Bimbo
Arsénico (ppm) ¹	<0.5	N.A	0.5	ODM-128-AC-00-MA	Bimbo
Cobre (ppm) ¹	<10	N.A	10	OGB-502-AC-00-MA	Bimbo
Cadmio (ppm) ¹	<0.5	N.A	0.5	ODM-128-AC-00-MA	Bimbo
Plomo (ppm) ¹	<0.5	N.A	0.5	ODM-128-AC-00-MA	Bimbo

3. Atributos

Determinación	Especificación	Método	Por
	Objetivo		
Identificación de lote	En parte lateral del envase, indica fecha de vencimiento y lote.	ODM-166-AC-00-MA	Bimbo
Limpieza	Libre de material extraño	ODM-198-AC-00-MA	Bimbo
Color	Anaranjado	Sensorial	Bimbo
Olor	Característico a tortilla de maíz frita con condimento lácteo y ají	Sensorial	Bimbo
Sabor	Característico a tortilla de maíz frita, picante, lácteo, ácido y salado	Sensorial	Bimbo
Textura	Firme y crocante	Sensorial	Bimbo



ESPECIFICACION DE PRODUCTO TERMINADO
Dirección de operaciones

Código:
Revisión: 1
Vigente desde:
octubre 2019

4. Presentaciones

Nombre comercial	Código	Nº Rebanadas o piezas por paquete	Código de barras		
TAKIS XPLOSION 113G	128817	-	757528049607		
FORMATO	Objetivo	Mínimo	Máximo	Método	Por
Peso por paquete (g)	118	113	123	ODM-165-AC-01-MA	Bimbo

5. Observaciones

- Vida útil: 168 días (24 semanas)
- Uso y cliente intencionado: Uso directo y público en general
- Potencial de mal uso: Consumir el producto después de la fecha de vencimiento
- Transmisión de daño: Ninguno
- Grupo vulnerable específico **Personas alérgicas a los ingredientes declarados en la etiqueta.**

6. Ingredientes

Harina de Maíz, Aceite de Palma y Canola Refinado (TBHQ), Sazonador (Maltodextrina, Sal, Azúcar, Solidos de Leche, Ácido Cítrico, Proteína de Soya Hidrolizada, Glutamato Monosódico, Saborizantes Natural, Identico al Natural y Artificial, Extracto de Levadura, Cebolla en Polvo, Grasa de Palma no Hidrogenada, Queso (Leche Descremada, Enzimas, Sal), **Amarillo Crepúsculo**, Rojo Allura AC, Aceite de Soya Refinado, Ají en Polvo, Inosinato de Sodio, Guanilato de Sodio, Dioxido de Silicio, Silicato de Calcio)

Contiene Leche, Soya. Elaborado en líneas que también procesan Huevo, Gluten, Maní.

7. Información Nutricional

Porción: 1 Taza	56 g	
Porciones por envase:	2	
	100 g	1 porción
Energía (Kcal)	496	282
Proteínas (g)	6.1	3.4
Grasa Total (g)	28	16
Grasa Saturada(g)	4.2	2.4
Grasa Monoinsaturada(g)	16	9.0
Grasa Poliinsaturada(g)	8.0	4.5
Ácidos Grasos Trans(g)	0.3	0.2
Colesterol (mg)	0.0	0.0
Hidratos de Carbono disponibles(g)	55	31
Azúcares Totales (g)	3.4	1.9
Sodio (mg)	632	354



8. Símbolo “alto en”



9. Almacenaje y manejo del producto

- Se recomienda almacenar en lugar fresco y seco.
- Se recomienda mantener el empaque cerrado.
- Se recomienda conservar libre de la exposición de los rayos solares.
- Su manejo puede ser en bandejas plásticas, caja de cartón corrugado, tina plástica o tira de cartón caple.
- Almacenadas en cajas corrugadas con cupo de 20 paquetes de 113g y distribuido en vehículos tapados a temperatura ambiente.

10. Glosario

g	=	Gramos
cm	=	Centímetros
mm	=	Milímetros
ppm	=	Partes por millón
%	=	Por ciento
UFC/g	=	Unidades formadoras de colonias por gramo
N.A	=	No aplica
<	=	Menor de

11. Aprobación

Versión: 1	
Realizado por: Maria Jose Reyes	Aprobado por: Alejandro Atisha Awad
Fecha: Mayo 2023	Fecha: Mayo 2023

12. Actualizaciones

Revisión / Historia de la revisión				
Versión	Fecha de revisión	Actualizado por	Aprobado por	Cambios principales
1	Mayo 2023	Maria Jose Reyes	Alejandro Atisha Awad	Nueva Especificación